
  
  

 
 
 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für

Wasserforschung gemeinnützige GmbH

   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kurzbericht 
 

Förderkennziffer M-03/12 Gt 

Mai 2016 

 

 
 

 

Mikroschadstoffelimination mittels 

granulierter Aktivkohle im Ablauf  

der Kläranlage Gütersloh-Putzhagen 

gefördert durch das: 

Stadt Gütersloh 



  
  

Geschäftsführung: 
Dr.-Ing.Wolf Merkel, Lothar Schüller 
 
Wissenschaftliches Direktorium  
Prof. Dr. Torsten C. Schmidt (Sprecher), Prof. Dr. Rainer 
Meckenstock,  
Prof. Dr. Stefan Panglisch, Prof. Dr. Andreas Hoffj an, Prof. 
Dr. Christoph Schüth 

 

Amtsgericht Duisburg HRB Nr. 14699 
Sparkasse Mülheim an der Ruhr IBAN DE73 3625 0000 0 300 0930 19 
SWIFT BIC SPMHDE3E 
Commerzbank AG Mülheim an der Ruhr IBAN DE30 3624 0045 0762 631 0
SWIFT BIC COBADEFFXXX 
Internet: www.iww-online.de  

 



  
  

Geschäftsführung: 
Dr.-Ing.Wolf Merkel, Lothar Schüller 
 
Wissenschaftliches Direktorium  
Prof. Dr. Torsten C. Schmidt (Sprecher), Prof. Dr. Rainer 
Meckenstock,  
Prof. Dr. Stefan Panglisch, Prof. Dr. Andreas Hoffj an, Prof. 
Dr. Christoph Schüth 

 

Amtsgericht Duisburg HRB Nr. 14699 
Sparkasse Mülheim an der Ruhr IBAN DE73 3625 0000 0 300 0930 19 
SWIFT BIC SPMHDE3E 
Commerzbank AG Mülheim an der Ruhr IBAN DE30 3624 0045 0762 631 0
SWIFT BIC COBADEFFXXX 
Internet: www.iww-online.de  

 

Bearbeitung  

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser 

Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

Moritzstraße 26 

45476 Mülheim an der Ruhr 

www.iww-online.de 

Dr.-Ing. Andreas Nahrstedt 

Dipl.-Ing. Anja Rohn  

  
Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für Siedlungs wasserwirtschaft mbH 

Stockkampstraße 10 

40477 Düsseldorf 

www.hydro-ingenieure.de 

Herr Geschäftsführer Dipl.-Ing. Klaus Alt 

Frau Dr. Xin Wu 

 
ATEMIS GmbH 

Dennewartstraße 25-27 

52068 Aachen 

www.atemis.net 

Herr Dipl.-Ing. Frank Schlösser 

Herr Dipl.-Ing. Michael Merten 

 
Donau Carbon GmbH & Co. KG 

Gwinnerstrasse 27-33 

60388 Frankfurt 

http://www.donau-carbon.com/ 

Herr Dipl.-Ing. Marco Müller 

Herr Dr.-Ing. Ralf Giskow 

 
Bezirksregierung Detmold 

Leopoldstr. 15 

32756 Detmold 

www.bezreg-detmold.nrw.de 

Herrn Regierungsbauoberamtsrat Thomas Sürder 



  
  

Geschäftsführung: 
Dr.-Ing.Wolf Merkel, Lothar Schüller 
 
Wissenschaftliches Direktorium  
Prof. Dr. Torsten C. Schmidt (Sprecher), Prof. Dr. Rainer 
Meckenstock,  
Prof. Dr. Stefan Panglisch, Prof. Dr. Andreas Hoffj an, Prof. 
Dr. Christoph Schüth 

 

Amtsgericht Duisburg HRB Nr. 14699 
Sparkasse Mülheim an der Ruhr IBAN DE73 3625 0000 0 300 0930 19 
SWIFT BIC SPMHDE3E 
Commerzbank AG Mülheim an der Ruhr IBAN DE30 3624 0045 0762 631 0
SWIFT BIC COBADEFFXXX 
Internet: www.iww-online.de  

 

 

Projektleitung 

Stadt Gütersloh 

Kläranlage Putzhagen    FB Tiefbau 

Putzhagen 65      Berlinerstraße 70 

33334 Gütersloh      33330 Gütersloh 

www.guetersloh.de 

Herr Dipl.-Ing. Karl-Heinz Schröder   Herr Ulrich Lichtenberg 

Herr Reinhard Schweinforth    Herr Oliver Würth 

 

 

Bearbeitungszeitraum:   März 2012 bis Juni 2016 

 

Zur besseren Lesbarkeit wird nicht zwischen weiblichen und männlichen Berufsbezeichnun- 
gen unterschieden; es sind immer beide Geschlechter gleichberechtigt angesprochen. 
 

 



  
  

 

I 

Zusammenfassung  

Auf der Kläranlage Putzhagen der Stadt Gütersloh wurden großtechnische Untersuchungen 

zur Elimination von Spurenstoffen mittels granulierter Aktivkohle (GAK) als vierte Reini-

gungsstufe durchgeführt. Nachdem sich das Verfahren in einer ersten Projektphase von 12 

Monaten als ein effizientes und für den Praxisbetrieb geeignetes Eliminationsverfahren er-

wiesen hat, wurde eine zweite Phase angeschlossen mit dem Ziel, durch verfahrenstechni-

sche Optimierung eine hohe Wirtschaftlichkeit zu erreichen. Zwei von insgesamt neun 

vorhandenen Flockungsfiltern wurden zu Großadsorbern mit granulierter Aktivkohle umge-

baut. In Projektphase 2 wurde ein Adsorber mit frischer Aktivkohle gefüllt, der zweite mit dem 

gleichen Produkt, das zuvor bereits in Projektphase 1 im Einsatz war und nach Erschöpfung 

reaktiviert wurde. Im Parallelbetrieb konnte so die Auswirkung der Reaktivierung auf die Rei-

nigungsleistung untersuchet werden. Nach einem weiteren 12-monatigen Betrieb ohne eine 

einzige Betriebsstörung erzielten die Großadsorber ein Filtratvolumen von 12.700 Bettvolu-

mina (BVT). Selbst nach dieser langen Standzeit fand für eine Reihe an Spurenstoffen im-

mer noch eine Elimination von über 80 % statt. Für alle Mikroverunreinigungen ergab das 

Reaktivat die gleiche Adsorptionsleistung wie die Frischkohle. Insbesondere für den Stoff 

Diclofenac wurden Bettvolumina ermittelt, die höher liegen als bei bisherigen Erfahrungen 

mit einer GAK-Anlage. Da die Reaktivierung der GAK mit keinerlei Leistungseinbußen ver-

bunden war, kann durch die Verwendung von Reaktivat ein deutlicher Kostenvorteil  im Ver-

gleich zur Verwendung frischer GAK erzielt werden. Ein optimal gewählter zeitversetzter Be-

trieb von mehreren GAK-Filtern führt zu einer längeren Standzeit der Adsorber und somit zu 

einer weiteren Kostenreduzierung. Je nach Anzahl der Filter und den gewählten Grenzkrite-

rien für die Reaktivierung der GAK liegen die Betriebskosten zwischen 0,031 und 0,043 €/m³ 

Abwasser. 

Auch die der Adsorptionsstufe vorangestellte Flockungsfiltration hat zur Leistungssteigerung 

der GAK beigetragen, da die Spülzyklen für die GAK-Filter erheblich ausgedehnt werden 

konnten. Außerdem kann mit dieser Verfahrenskombination der geforderte Grenzwert für 

Phosphat von 0,7 mg/l im Kläranlagenablauf sicher eingehalten werden. Das Potenzial hin-

sichtlich einer sehr weitgehenden Phosphorelimination dürfte für Kläranlagenbetreiber auch 

vor dem Hintergrund der möglichen Verschärfung zukünftiger Phosphat-Anforderungen be-

sonders interessant sein. 

 

 

 



  
  

 

II 

Inhaltsverzeichnis  

1 Hintergrund und Ziele ............................. ............................................................ 3 

2 Das Klärwerk Gütersloh-Putzhagen .................. ................................................. 4 

3 Versuchsaufbau und wasserchemisches Monitoring-Prog ramm .................... 5  

4 Ergebnisse ........................................ ................................................................... 7 

5 Bewertung der Ergebnisse im Vergleich ............. .............................................. 9 

6 Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen .................. ...................................................12 

7 Empfehlungen und Ausblick ......................... ....................................................14 

 



  
  

3 
 

1 Hintergrund und Ziele 

Auf der Kläranlage Putzhagen der Stadt Gütersloh wurden großtechnische Untersuchungen 

zur Elimination von Spurenstoffen mittels granulierter Aktivkohle (GAK) als vierte Reini-

gungsstufe durchgeführt. Nachdem sich das Verfahren in einer ersten Projektphase von 12 

Monaten als ein effizientes und für den Praxisbetrieb geeignetes Eliminationsverfahren er-

wiesen hat, wurde eine zweite Phase angeschlossen mit dem Ziel, durch verfahrenstechni-

sche Optimierung eine hohe Wirtschaftlichkeit zu erreichen. Zwei von insgesamt neun 

vorhandenen Flockungsfiltern wurden zu Großadsorbern mit granulierter Aktivkohle umge-

baut. In Projektphase 1 wurden zwei unterschiedliche Aktivkohleprodukte getestet. In Pro-

jektphase 2 wurde ein Adsorber mit frischer Aktivkohle gefüllt, der zweite mit dem gleichen 

Produkt, das zuvor bereits in Projektphase 1 im Einsatz war und nach Erschöpfung reakti-

viert wurde. Im Parallelbetrieb konnte so die Auswirkung der Reaktivierung auf die Reini-

gungsleistung untersuchet werden. 

Anders als in Phase 1, in der die Adsorptionsfilter direkt mit dem Ablauf der Nachklärung 

beschickt wurden, wurde in Phase 2 das Adsorptionsverfahren der Flockungsfiltration nach-

geschaltet, um eine nahezu feststofffreie Beschickung der Adsorber zu erzielen. Diese Maß-

nahme wurde flankiert durch eine hydraulische Optimierung der Nachklärung, d. h. durch 

den Einbau von Leitblechen am Eintragssystem für das Wasser in eines der Längsbecken.  

Weiterhin sollte im Rahmen des zweiten Projektes auch herausgearbeitet werden, wie viele 

Adsorber mit granulierter Kohle für eine großtechnische Umsetzung der Spurenstoffelimina-

tion in den Aufbereitungsalltag mindestens erforderlich und wirtschaftlich sinnvoll sind. 

 

 

  



  
  

4 
 

2 Das Klärwerk Gütersloh-Putzhagen 

Das Hauptklärwerk Putzhagen der Stadt Gütersloh liegt am westlichen Stadtrand, hat eine 

Ausbaugröße von 150.600 EW und eine Anschlussgröße von 145.000 EW. Die Kläranlage 

besteht aus folgenden Reinigungsstufen: 

� 2 parallele Feinrechen (6 mm)  

� 2 parallele Feinrechen (3 mm) 

� 2-straßiger Sand- und Fettfang (Vges = 600 m³) 

� 1 Vorklärbecken (Vges = 2.500 m³) 

� 1 Ausgleichsbecken (ehem. Vorklärbecken, Vges = 2.500 m³) 

� Belebungsbecken: Vges = 27.700 m³ 

� 4-straßige vorgeschaltete Denitrifikation als 2er-Kaskade 

� 16 Nachklärbecken (Vges = 11.600 m³) 

� Flockungsfiltration vom Typ „Biofor“ (9 Filterzellen, Filterfläche Ages = ca. 370 m²) 

Das so gereinigte Abwasser wird in den Vorfluter „Dalke“, einen Nebenfluss der Ems einge-

leitet. 

Die nachgeschaltete Flockungsfiltration (Dosierung des Fällmittels FeCl3) dient im Wesentli-

chen der Ausfällung von Restkonzentrationen an Phosphor sowie einem weitergehenden 

Partikelrückhalt. Während die Kläranlage Putzhagen für einen Volumenstrom von 3.500 m³/h 

ausgelegt wurde, ist die Filterstufe auf 3.600 m³/h dimensioniert. Die Jahresabwassermenge 

des Klärwerks beträgt im Mittel 5,93 Mio. m³/a. 

Die Zulaufwerte für den filtrierten CSB der Flockungsfiltration des Klärwerks schwanken zwi-

schen 30 und 50 mg/l; die CSB-Ablaufwerte liegen zwischen 20 und 40 mg/l (CSB-Mittelwert 

bei ca. 31 mg/l). Die Zulaufwerte für Gesamtphosphor variieren zwischen 0,6 und 1,5 mg 

Pges/l. Im Ablauf werden Werte zwischen 0,2 und 0,4 mg Pges/l erreicht (Mittelwert ca. 0,35 

mg Pges/l). Hingegen wird erwartungsgemäß im Filter keine weitere Reduktion des Gesamt-

stickstoffs erzielt (Wertebereich von Zu- und Ablauf zwischen 4 und 16 mg Nges/l). Die Trü-

bungswerte im Zu- und Ablauf der Filtration liegen überwiegend zwischen 1 und 8 NTU, die 

Ablaufwerte der Adsorber zwischen 1und 3 NTU. 

 

 

 



  
  

5 
 

3 Versuchsaufbau und wasserchemisches Monitoring-Pr ogramm 

Die Beschickung beider Adsorber erfolgte mit Filtrat der BIOFOR-Filter der Flockungsfiltrati-

on ohne Zugabe von Fäll- oder Flockungsmittel. Beide Großadsorber wurden überwiegend 

mit einer konstanten Filtergeschwindigkeit von 5 m/h betrieben, was einer Leerbettkontakt-

zeit von 33 Minuten entspricht. Die Rückspülung erfolgte zweimal wöchentlich. Zwischenzeit-

lich wurde  die Filtergeschwindigkeit über einen Zeitraum von einigen Wochen halbiert, was 

eine Leerrohrkontaktzeit von 66 Minuten zur Folge hatte. Die Rückspülung erfolgte in dieser 

Phase einmal wöchentlich. 

Parallel zu den beiden Großadsorbern (GA) wurde ein Kleinadsorber (KA) mit Frischkohle 

des gleichen GAK-Typs betrieben, um den Einfluss einer höheren Filtergeschwindigkeit bzw. 

geringerer Leerbettkontaktzeiten untersuchen zu können. Die Betttiefe des KA war wie bei 

den GA 2,75 m und entsprach somit dem großtechnischen Maßstab. 

Die Auswahl der zum Monitoring der Adsorber zu analysierenden organischen Mikroverun-

reinigungen basierte auf einem umfassenden Screening des Kläranlagenablaufes und bein-

haltet:  

� aus dem medizinischen Bereich 43 Einzelsubstanzen der Stoffgruppen Antibiotika, Beta-

blocker, Analgetika/Antiphlogistika, Lipidsenker, Antiepileptika, Psychopharmaka und 

Röntgenkontrastmittel 

� aus der Gruppe der Industrie- und Haushaltchemikalien: Benzotriazol, Methylbenzotriazol 

und TMDD 

� das Pflanzenschutzmittel Terbutryn 

 

Dafür wurden in regelmäßigen Abständen 72-h-Mischproben entnommen und entsprechend 

analysiert. Die Zulaufkonzentrationen der untersuchten Spurenstoffe wurden in Tabelle 1 mit 

Mittelwert, Median, Maximum, Minimum und Nachweisgrenze angegeben. 

Neben ausgewählten Spurenstoffen wurden auch die täglich ermittelten Analysenparameter 

des Betriebslabors des Klärwerks Putzhagen (CSBfilt., DOC, Pges, Trübung) in die Untersu-

chungen des Betriebsverhaltens der Adsorber mit einbezogen. Ziel war zu bewerten, ob sich 

die DOC- und CSB-Beladung der Aktivkohle auf die Eliminationsleistung in Bezug auf Mikro-

verunreinigungen und somit auf die Laufzeiten bis zu einer Regeneration der Aktivkohle 

auswirkt.  

  



  
  

6 
 

Tabelle 1: Spurenstoffkonzentrationen im Zulauf der  Adsorber (N=12) und ihre 
Nachweisgrenzen 

  

 

  

Spurenstoff

arithm. 

Mittelw.
Median Maximum Minimum

Nachweis-

grenze

[µg/L] [µg/L] [µg/L] [µg/L] [µg/L]

Makrolide und Sulfonamide

Chloramphenicol <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,050

Clarithromycin 0,179 0,125 0,500 0,060 0,010

Dehydrato-Erythromycin 0,068 <0,06 0,120 <0,06 0,060

Erythromycin 0,099 0,100 0,160 <0,06 0,060

N4-Sulfamethoxazol 0,058 0,060 0,070 <0,05 0,050

Roxithromycin 0,085 0,070 0,270 <0,02 0,020

Sulfadiazin <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Sulfadimidin <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Sulfamethoxazol 0,317 0,305 0,510 0,150 0,010

Trimethoprim 0,088 0,070 0,230 0,040 0,010

Betablocker

Atenolol 0,085 0,075 0,140 0,050 0,010

Betaxolol <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Bisoprolol 0,223 0,210 0,340 <0,05 0,050

Metoprolol 0,445 0,180 1,400 <0,01 0,010

Pindolol <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Propanolol 0,033 0,030 0,100 <0,01 0,010

Sotalol 0,232 0,240 0,310 0,170 0,010

Analgetika / Antiphlogistika

Acetylsal icylsäure <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,020

Dichlofenac 2,304 2,230 3,210 1,410 0,010

Fenoprofen <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Ibuprofen <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Indometacin 0,048 0,040 0,100 0,020 0,010

Ketoprofen 0,013 <0,01 0,030 <0,01 0,010

Naproxen 0,089 0,085 0,140 0,030 0,010

Phenacetin <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Phenazon 0,036 0,025 0,120 <0,01 0,010

Lipidsenker

Bezafibrat 0,171 0,130 0,440 <0,01 0,010

Clofibrinsäure <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,020

Etofibrat <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,020

Fenofibrat 0,044 <0,04 0,090 <0,04 0,040

Gemfibrozi l <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,020

Antiepileptika

Carbamazepin 0,999 1,050 1,270 0,750 0,010

Durchblutungsfördernde Mittel

Pentoxifyl lin <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Psychopharmaka

Oxazepam 0,171 0,170 0,220 0,140 0,050

Diazepam <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Röntgenkontrastmittel

Amidotrizoesäure 1,493 1,260 3,300 0,600 0,010

Iohexol 1,319 1,450 2,370 <0,01 0,010

Iomeprol 17,079 15,500 35,780 8,200 0,010

Iopamidol 3,872 2,450 13,170 0,350 0,010

Iopromid 0,028 <0,01 0,100 <0,01 0,010

Iothalamicsäure 0,022 <0,01 0,090 <0,01 0,010

Ioxithalaminsäure 3,228 2,310 12,000 0,300 0,010

Ioxagl insäure <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

Chloramphenicol <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010

TMDD 2,463 2,750 4,700 0,210 0,020

Benzotriazole

1H-Benzotriazol 16,622 10,540 39,300 4,700 0,050

4-Methyl-1H-Benzotriazole 2,276 1,952 3,600 1,370 0,050

5-Methyl-1H-Benzotriazole 0,150 0,122 0,384 <0,002 0,002

Herbizide

Terbutryn 0,029 0,030 0,050 <0,02 0,020



  
  

7 
 

4 Ergebnisse  

� Nach einem 12-monatigen Betrieb ohne eine einzige Betriebsstörung erzielten die Groß-

adsorber ein Filtratvolumen von 12.700 Bettvolumina (BVT).  

� Für alle Mikroverunreinigungen ergab das Reaktivat die gleiche Adsorptionsleistung wie 

die Frischkohle, wie in Bild 1 beispielhaft für sechs Spurenstoffe dargestellt. 

 

  

  

  

Bild 1: Vergleich der Eliminationsleistung von reak tivierter Aktivkohle mit frischer 
Aktivkohle für ausgewählte Spurenstoffe 

 

� Selbst nach dieser langen Standzeit fand für eine Reihe an Spurenstoffen immer noch 

eine Elimination von über 80 % statt, obwohl die CSB-Beladung der Aktivkohle bereits 

nach relativ kurzer Standzeit der Adsorber nahezu vollständig erreicht war:  